PROCESSO DE SELEÇÃO SIMPLIFICADA PARA
CREDENCIAMENTO DE ORIENTADORES NO PPGECsA

1. PREÂMBULO

1.1. O Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Ciências Sociais - Estudos Comparados sobre as
Américas (PPGECsA), no uso de suas atribuições regimentais, torna público e estabelece as normas do
processo seletivo simplificado para credenciamento de orientadoras(es) no Programa, em
conformidade com as exigências do Regulamento do PPGECsA, da Resolução nº 01/2018 do PPG
ECsA, da Resolução CEPE 80/2021 e da Portaria CAPES nº 81/2016.

1.2. Os parâmetros desta Chamada estão fundamentados no Documento de Área (Sociologia/Ciências
Sociais) da CAPES (quadriênio 2021-2024) e na Resolução nº 01/2018 do PPGECsA. A seleção
simplificada foi aprovada pelo Colegiado, em reunião realizada em 22 de maio de 2023.

1.3. Informações sobre o Programa e suas linhas de pesquisa podem ser obtidas na página eletrônica
http://ela.unb.br/

2. DO NÚMERO DE VAGAS

2.1. Docente Permanente: 05 (cinco) vagas.

2.1.2. O Colegiado pode deliberar pelo cadastro de vagas ou remanejamento de vagas entre as
categorias de docentes no Programa (Permanente, Colaborador e Visitante).

3. DOS REQUISITOS

3.1. Para obter credenciamento como orientadora(or) junto ao Programa, a(o) docente deverá
satisfazer, de acordo com a Resolução 01/2018 do PPGECsA, aos seguintes critérios:

3.1.1. Ser portador de título de doutora(or) em Ciências Sociais, Ciências Sociais Aplicadas ou
Ciências Humanas conforme as Tabelas das Áreas do Conhecimento do Conselho Nacional de
Desenvolvimento Científico e Tecnológico (CNPq) ou da Coordenação de Aperfeiçoamento de
Pessoal de Nível Superior (CAPES);

3.1.2. Ter defendido a tese de doutorado com um mínimo de três anos da data da solicitação;

3.1.3. Apresentar produção científica compatível com uma ou mais linhas de pesquisa do
Programa;

3.1.4 Ser servidor da Universidade de Brasília ou ter vínculo empregatício no Distrito Federal.

4. DA INSCRIÇÃO

http://ela.unb.br/

4.1. Para realizar a inscrição, a(o) docente deverá encaminhar à secretaria do Programa, via e-mail
(ppgecsa.ela@unb.br), os seguintes documentos:

4.1.1 Ficha de inscrição devidamente preenchida e assinada (Anexo I)

4.1.2 Cópia do Currículo Lattes (com atualização feita ao menos 30 dias antes da solicitação)

5. DO CRONOGRAMA

5.1. As datas de realização das inscrições e das etapas do processo seletivo constam na tabela a seguir:

ETAPA DATA
Período de Inscrições Fluxo contínuo
Período de avaliação próxima reunião do Colegiado do PPGECsA a contar

da data do envio da inscrição (data provável)
Divulgação dos resultados condicionada a aprovação pelo Colegiado do

PPGECsA (data provável)

6. DA FORMA DE AVALIAÇÃO

6.1. As(os) candidatas(os) serão avaliadas(os) de acordo com os parâmetros da Resolução 01/2018 do
PPGECsA;

6.2 Apresentar produção científica compatível com as linhas de pesquisa do Programa, incluindo ao
menos duas (02) publicações científicas em estrato superior Qualis (A1 até A4) do último quadriênio
de avaliação da CAPES (2017-2020) até o momento de submissão da inscrição. Para efeitos de
avaliação poderão ser apresentados artigos e livros no prelo ou outras perspectivas de publicação;

6.3 Carta de intenção indicando a disponibilidade para orientação no Mestrado e Doutorado e inserção
nas atividades do Programa.

7. DA CLASSIFICAÇÃO FINAL

7.1. As(Os) candidatas(os) serão classificadas(os) em ordem decrescente, de acordo com os parâmetros
avaliados no item 6.

8. RECURSOS

8.1 Recursos, casos omissos e situações não previstas na presente chamada serão julgados pelo
Colegiado do Programa.

Coordenação de Pós-Graduação

mailto:ppgecsa.ela@unb.br

ANEXO I

FICHA DE INSCRIÇÃO

1) Identificação

Nome: ________________________________________________________________________

E-mail:________________________________________________________________________

Endereço:_______________________________________________________________________

Telefone: ( )________________

2.1) Se vinculado à UnB

( ) Professora(or) do Quadro da UnB Nome do Departamento, data de ingresso na UnB:
__________________________________________________________________________________

2.2) Outra Instituição do Distrito Federal, nome da instituição, cargo e tipo de vínculo:
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________
__________________________________________________________________________________

3) Linha de pesquisa de interesse no Programa:
__________________________________________________________________________________

4) Outros programas em que é credenciado:

Instituição Programa M* D* MP*

(*) M – Mestrado Acadêmico; D – Doutorado Acadêmico; MP – Mestrado Profissional.

5) Projetos de pesquisa vigentes do qual coordena ou participa

Nome do Projeto Relação com a Linha de Pesquisa do Programa

________________________________
Assinatura da(o) docente